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AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE PER ATTIVITA’ DIDATTICHE AL MASTER IN 

MIGRAZIONE E SVILUPPO  
BANDO 12.2021 PROT. N. 437.III.5 DEL 04.03.2021 REP. 50.2021 

 
 

STRUTTURA: DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED ECONOMICHE 
 
Direttore Responsabile: PROF. PIERPAOLO D’URSO 
 
 

VERBALE  
 

PARTE PRIMA 
La Commissione giudicatrice, nominata con decreto del Direttore del Dipartimento di 
Scienze Sociali ed Economiche del 26 marzo 2021, prot. 560.III.5 Repertorio 27.2021, 
formata dai professori Pierluigi Montalbano, Alessia Giorgia Salvatrice Melcangi e 
Giovanni Ruocco si è riunita il giorno 01 aprile 2021, alle ore 10.00, in via telematica 
(Google meet), per valutare le domande pervenute a copertura delle ore 
d’insegnamento residue relative al Modulo socio-politico, all’interno del Master in 
Migrazione e Sviluppo di cui all’Avviso pubblico di selezione per il conferimento di 
incarichi di collaborazione, prot. n. 437.III.5 del 04.03.2021 rep. 50.2021. 
 
PARTE SECONDA 
 
La Commissione prende in esame la documentazione. Risultano pervenute le domande 
dei seguenti candidati: 
 

 Chiodi Pasquale Andrea per attività di docenza dal titolo: “Lavoro e governo 
delle migrazioni: profili teorico-pratici” (3h);  

 Cobbe Luca, per attività di docenza dal titolo: “Lavoro e governo delle 
migrazioni: profili teorico-pratici” (3h);  

 De Georgio Andrea, per attività di docenza dal titolo: “Migranti e migrazioni 
tra Sahel ed Europa: rotte, frontiere e approdi fra ricerca sul campo e 
giornalismo d’inchiesta” (6h); 

 De Blasis Fabio, per attività di docenza dal titolo: “Migranti e migrazioni tra 
Sahel ed Europa: rotte, frontiere e approdi fra ricerca sul campo e giornalismo 
d’inchiesta” (6h) e “Migrazioni internazionali: migrazioni forzate e politiche di 
integrazione” (3h); 

 Petrovic Nadan, per attività di docenza dal titolo: “Migrazioni internazionali: 
migrazioni forzate e politiche di integrazione” (3h); 

 Pesce Mario, per attività di docenza dal titolo: “L’impatto della religione nei 
processi migratori” (3h); 

 Porsia Nancy, per attività di docenza dal titolo “Human trafficking e reti 
criminali collegati al fenomeno migratorio” (6h); 

 
Per le attività di docenza dal titolo “Fenomeni migratori e trasformazioni sociali” (3h) e 
“Questione di genere nel fenomeno migratorio” (3h) non è pervenuta alcuna 
candidatura. 



 

 

 

 

Pag. 2 

 
In considerazione del fatto che, in alcuni casi, sono state ricevute domande plurime 
sulle medesime docenze, la Commissione decide di procedere alla valutazione 
comparativa dei candidati separatamente per ognuna delle docenze messe a bando.  
 
Per la lezione dal titolo “Lavoro e governo delle migrazioni: profili teorico-pratici” 
(3h) sono pervenute le candidature di Chiodi Pasquale Andrea e Cobbe Luca. La 
Commissione passa, pertanto, alla valutazione dei titoli di entrambe le candidature: 
Chiodi Pasquale, Andrea è dottore di ricerca; ha una formazione ed un’esperienza 
prevalenti nel campo della pubblica amministrazione. Ha seguito diversi corsi di 
formazione e di perfezionamento nonchè diversi master, e ha tenuto docenze, anche 
presso le università, in campi di studio non affini a quello in cui è inserito 
l’insegnamento. Presenta una sola pubblicazione, in una materia non affine 
all’argomento oggetto dell’insegnamento. 
Cobbe Luca è dottore di ricerca ed è stato titolare di due assegni di ricerca. Presenta 
una buona esperienza nello studio della storia del pensiero politico moderno e 
contemporaneo, con attenzione ai temi della formazione delle società contemporanee, 
del lavoro e sindacali, e un numero cospicuo di pubblicazioni relative all’ambito 
disciplinare. Nei due anni precedenti ha già svolto per il master il medesimo corso, con 
una buona valutazione da parte degli studenti. 
 
Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali di entrambi i 
candidati, la Commissione formula la seguente graduatoria di merito secondo l’ordine 
decrescente del punteggio attribuito ai candidati: 
  

Candidata/o Dottorato 
di ricerca e 
titoli post-
laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti  

Attività di 
docenza a 
livello 
accademico 
ed in Master 
similari  

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Cobbe Luca 25 20 20 5 70 

Chiodi 
Pasquale 
Andrea 

25 0 15 15 55 

 
Delibera, quindi, l’affidamento della docenza dal titolo “Lavoro e governo delle 
migrazioni: profili teorico-pratici” con un impegno didattico di 3 ore al candidato 
Cobbe Luca. 
 
Per la lezione dal titolo “Migranti e migrazioni tra Sahel ed Europa: rotte, frontiere e 
approdi fra ricerca sul campo e giornalismo d’inchiesta” (6h) sono pervenute le 
candidature di de Georgio Andrea e De Blasis Fabio. La Commissione passa, pertanto, 
alla valutazione dei titoli di entrambe le candidature: de Georgio Andrea non presenta 
il titolo di dottorato di ricerca; presenta un corso post-laurea in Scienze dei Linguaggi, 
della Storia e delle Cultura del Mediterraneo presso l’Università Orientale di Napoli. 
Dal 2011 svolge in maniera continuativa missioni di ricerca sul campo in Tunisia, 
Egitto, Libia, Mali, Burkina Faso, Niger, Senegal, Mauritania e Gambia come 
giornalista corrispondente e ricercatore collaborando con le principali testate 
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giornalistiche e reti televisive nazionali e internazionali sulle questioni di sicurezza, 
terrorismo e sui flussi migratori dall’Africa sub-sahariana verso l’Europa. È 
attualmente ricercatore associato di ISPI – Istituto per gli Studi di Politica 
Internazionale e consulente per diverse organizzazioni internazionale (OIM, UNDP). È 
inoltre autore di diversi documentari d’inchiesta sulla questione dei migranti in Africa 
sub-sahariana e in Europa finanziati da progetti europei, sui quali ha scritto diversi 
articoli e una monografia, per i quali ha vinto premi nazionali, inerenti al tema e alla 
metodologia richiesti dal bando. L’anno scorso ha già svolto per il master il medesimo 
corso, con piena soddisfazione dei discenti. 
De Blasis Fabio è dottore di ricerca in Global and International Studies, titolo 
conseguito presso l’Università di Bologna; ha svolto attività di ricerca sul campo, 
nell’ambito di progetti di cooperazione internazionale sul fenomeno migratorio e le 
condizioni di lavoro dei migranti in Niger, Senegal e Eritrea e altre attività di ricerca 
sulla condizione dei migranti e l’associazionismo migrante in Emilia-Romagna 
nell’ambito delle ONG. Tali attività di ricerca, legate maggiormente all’ambito della 
ricerca sociale ed economica, hanno prodotto pregevoli pubblicazioni che tuttavia si 
discostano dalla tipologia d'insegnamento oggetto del Bando. Il candidato ha altresì 
svolto attività di ricerca sul campo in qualità di ricercatore presso la Sokoine University 
of Agriculture in Morogoro (Tanzania) specificamente sul tema dell’agricoltura così 
come del 'land grabbing' e diverse attività di formatore esperto in cooperativismo e 
commercializzazione dei prodotti agricoli sempre nell’ambito delle ONG italiane. Il 
candidato dimostra di possedere un’evidente maturità scientifica e metodologica, come 
evidenziato dalla sua ottima produzione scientifica, per lo più focalizzata sul tema 
dell’agrobusiness e del sindacato; tuttavia i suoi ambiti di ricerca appaiono 
maggiormente inerenti alla ricerca scientifica piuttosto che all’attività di inchiesta 
giornalistica esplicitamente richiesta dal bando.  
 
Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali di entrambi i 
candidati, la Commissione formula la seguente graduatoria di merito secondo l’ordine 
decrescente del punteggio attribuito ai candidati: 
 

Candidata/o Dottorato 
di ricerca 

e titoli 
post-

laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti  

Attività di 
docenza a 

livello 
accademico 

ed in 
Master 
similari  

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

de Georgio 
Andrea 

 
De Blasis 

Fabio  

15 
 
 

25  
 

15 
 
 

15 

20 
 
 

15 

25 
 
 

15 

75 
 
 

70  
  

 
Delibera, quindi, l’affidamento della docenza dal titolo “Migranti e migrazioni tra 
Sahel ed Europa: rotte, frontiere e approdi fra ricerca sul campo e giornalismo 
d’inchiesta” con un impegno didattico di 6 ore al candidato de Georgio Andrea. 
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Per la lezione dal titolo “Migrazioni internazionali: migrazioni forzate e politiche di 
integrazione” (3h) sono pervenute le candidature di De Blasis Fabio e Petrovic Nadan. 
La Commissione passa, pertanto, alla valutazione dei titoli di entrambe le candidature.  
 
De Blasis Fabio è dottore di ricerca in Global and International Studies, titolo 
conseguito presso l’Università di Bologna, e presenta due corsi di formazione pre-
laurea svolti presso l’Organizzazione Internazionale delle Migrazioni (OIM); ha svolto 
attività di ricerca sul campo, nell’ambito di progetti di cooperazione internazionale sul 
fenomeno migratorio e le condizioni di lavoro dei migranti in Niger, Senegal e Eritrea e 
altre attività di ricerca sulla condizione dei migranti e l’associazionismo migrante in 
Emilia-Romagna nell’ambito delle ONG. Tali attività di ricerca, hanno prodotto 
pregevoli pubblicazioni sia in ambito sociologico che strettamente economico. Il 
candidato ha altresì svolto attività di ricerca sul campo in qualità di ricercatore presso 
la Sokoine University of Agriculture in Morogoro (Tanzania) specificamente sul tema 
dell’agricoltura così come del 'land grabbing' e diverse attività di formatore esperto in 
cooperativismo e commercializzazione dei prodotti agricoli sempre nell’ambito delle 
ONG italiane. Il candidato dimostra di possedere un’evidente maturità scientifica e 
metodologica come evidenziato dalla sua ottima produzione scientifica, per lo più 
focalizzata sul tema dell’agrobusiness e del sindacato; tuttavia la sua attività lavorativa 
e i suoi ambiti di ricerca appaiono non del tutto inerenti al tema delle migrazioni 
forzate come richiesto dal bando. 
Petrovic Nadan è dottore di ricerca in Storia d’Europa, titolo conseguito presso La 
Sapienza Università di Roma; è attualmente coordinatore del Centro studi 
sull’immigrazione e l’asilo presso il CEMAS – Centro sull’Europa, Mediterraneo, 
Africa sub sahariana della Sapienza Università di Roma e co-direttore del Corso di 
formazione “Gestire le migrazioni: formazione delle PA locali”. La sua attività di 
ricerca e lavoro inerente all’ambito richiesto dal bando si è principalmente svolta 
presso l’UNAR – Ufficio Nazionale Antidiscriminazione Razziale, Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, Roma, e presso l’OIM dove ha svolto attività di capo unità e 
senior specialist per integrazione dei rifugiati e migranti. È stato altresì direttore del 
Servizio centrale del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati – SPRAR e 
capo segreteria del Programma Nazionale Asilo PNA. Il candidato presenta un ampio 
numero di pubblicazioni sul tema richiesto dal bando e una consistente attività di 
docenza in corsi di dottorato e in master. Da diversi anni svolge per il master il 
medesimo corso, con piena soddisfazione dei discenti. 
 
Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali di entrambi i 
candidati, la Commissione formula la seguente graduatoria di merito secondo l’ordine 
decrescente del punteggio attribuito ai candidati: 
 

Candidata/o Dottorato 
di ricerca 

e titoli 
post-

laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti  

Attività di 
docenza a 

livello 
accademico 

ed in 
Master 
similari  

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Pedrovic 
Nadan 

 

25 
 
 

20 
 
 

25 
 
 

25 
 
 

95 
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De Blasis 
Fabio 

25 15 15 15 70 

 
Delibera, quindi, l’affidamento della docenza dal titolo “Migrazioni internazionali: 
migrazioni forzate e politiche di integrazione” con un impegno didattico di 3 ore al 
candidato Petrovic Nadan. 
 
Per le lezioni dal titolo “L’impatto della religione nei processi migratori” (3h) è 
pervenuta la sola candidatura di Pesce Mario. La Commissione passa, pertanto, alla 
valutazione dei titoli del candidato. Pesce Mario, è laureato in Studi storico-religiosi e 
dottore di ricerca in Servizio sociale, antropologo esperto di migrazioni e salute. Ha 
svolto attività di formatore, tenendo numerose docenze a contratto, lezioni 
universitarie e presso master. Ha pubblicato diversi articoli sul tema, di cui una parte 
significativa in classe A. Ha specifiche competenze nel campo degli studi 
antropologico-religiosi. L’anno scorso ha già svolto per il master il medesimo corso, 
con piena soddisfazione dei discenti. 
Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali del candidato, la 
Commissione attribuisce al candidato i seguenti punteggi: 
 
 

Candidata/o Dottorato 
di ricerca 

e titoli 
post-

laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti  

Attività di 
docenza a 

livello 
accademico 

ed in 
Master 
similari  

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Pesce Mario 25 15 20 10 70 
 
Delibera, quindi, l’affidamento della docenza dal titolo “L’impatto della religione nei 
processi migratori” con un impegno didattico di 3 ore al candidato Pesce Mario. 
 
Per la lezione dal titolo “Human trafficking e reti criminali collegati al fenomeno 
migratorio” (6h) è pervenuta la sola candidatura di Porsia Nancy. La Commissione 
passa, pertanto, alla valutazione dei titoli della candidata. Porsia Nancy è laureata in 
Scienze della Comunicazione di massa, titolo conseguito presso La Sapienza Università 
di Roma. È attualmente consulente per il King’s College di Londra per il tema 
“Trafficking across Mediterranean”, consulente per il Consiglio Italiano per la Ricerca 
CNR sul tema “Flusso Eritreo attraverso il Mediterraneo Centrale” e per l’Istituto per 
gli Studi di Politica Internazionale ISPI, consulente ricercatrice presso la Goldsmith 
University di Londra sul tema “Smuggling e traffico di esseri umani in Libia” e 
docente per l’Ordine dei Giornalisti su Migration e War Reporting. Oltre ad un’ampia 
attività di docenza e consulenza su temi legati alle migrazioni svolta presso diverse 
organizzazioni internazionali (UNHCR, Siria; fondazione The Libyan Initiative, 
Tripoli) e presso l’Università LUISS di Roma, la candidata vanta un’importante attività 
di ricerca e di inchiesta giornalistica sull’ambito del traffico di esseri umani svolta sul 
campo (Libia, Siria), una pregevole produzione scientifica e giornalistica e una vasta 
partecipazione a eventi internazionali sul tema delle migrazioni e del traffico di esseri 
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umani sia a livello nazionale che internazionale del tutto inerente al tema indicato dal 
bando. 
 
Dopo attenta valutazione dei titoli e delle esperienze professionali della candidata, la 
Commissione attribuisce alla candidata i seguenti punteggi: 
 

Candidata/o Dottorato 
di ricerca 

e titoli 
post-

laurea 
attinenti 

Pubblicazioni 
attinenti  

Attività di 
docenza a 

livello 
accademico 

ed in 
Master 
similari  

Esperienze 
lavorative 
attinenti 

Punteggio 
totale 

Porsia 
Nancy 

0 25 20 25 70 

 
Delibera, quindi, l’affidamento della docenza dal titolo “Human trafficking e reti 
criminali collegati al fenomeno migratorio” con un impegno didattico di 6 ore alla 
candidata Porsia Nancy. 
 
 
Il giudizio della Commissione è insindacabile.  
 
La seduta è tolta alle ore 13:00. 
 
Il presente verbale, costituito da sei pagine, è letto, approvato e sottoscritto seduta 
stante. 
La Commissione dispone che il presente verbale sia affisso all’albo del Dipartimento. 
 
 
Roma, lì 01 aprile 2021 
 
 
La Commissione 
 
Presidente (Prof. Pierluigi Montalbano)     Firmato 
 
Membro (Prof. Giovanni Ruocco)     Firmato 
 
Segretario (Prof.ssa Alessia Giorgia Salvatrice Melcangi) Firmato   
 
 
 


